
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 105/2023 - SDPGE 

Portaria n° 105/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO que o Defensor Público titular da 6ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN encontra-se 

afastado de sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de Defensor Público-Geral deste Estado; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO LEÃO, 

matrícula nº 215.250-9, titular da Defensoria Pública de São Paulo do Potengi/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, do dia 01 a 28 de 

fevereiro de 2023, a 6ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade 

com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar 

Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

I8H60EMCDO-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-I8H60EMCDO-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 106/2023 - SDPGE 

Portaria n° 106/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO licença-maternidade concedida à Defensora Pública CAMILLA MOTTA MEIRA PIRES, 

matrícula nº 215.381-5, titular da Defensoria Pública de Pendências/RN, no período de 20 de outubro 2022 a 17 

de abril do ano em curso, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 1.955/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público RENATO CAVALCANTI DUARTE GALVÃO, 

matrícula n° 215.384-0, titular da Defensoria Pública de Angicos/RN, para substituir, cumulativamente com o 

exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, do dia 03 a 17 de fevereiro de 2023, a Defensoria 

Pública de Pendências/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei 

Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

99V59OQ0RY-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-99V59OQ0RY-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 094/2023 - SDPGE 

Portaria n° 094/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público Bruno Sá Andrade, matrícula nº 215.038-7, titular da 

5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró/RN, para o período de 13 a 22 de fevereiro do ano em 

curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 2.111/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública CAMILA DA SILVEIRA JALES, 

matrícula n° 214.852-8, titular da 4ª Defensoria Cível de Mossoró/RN, para substituir, cumulativamente com o 

exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 13 a 22 de fevereiro do ano em 

curso, a 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró/RN, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

QQFFRRAJ82-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-QQFFRRAJ82-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 095/2023 - SDPGE 

Portaria n° 095/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público HEITOR EDUARDO CABRAL BEZERRA, 

matrícula nº 215.379-3, titular da Defensoria Pública de Florânia/RN, para o período de 23 de fevereiro de 2023 

a 24 de março do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 744/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública PÂMELA KELLY DE AZEVEDO 

LIMA, matrícula nº 215.383-1, titular da Defensoria Pública de Parelhas/RN, para substituir, cumulativamente 

com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 23 de fevereiro de 2023 a 24 

de março do ano em curso, a Defensoria Pública de Florânia/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade 

com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar 

Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

HRTF01E7MC-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-HRTF01E7MC-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 096/2023 - SDPGE 

Portaria n° 096/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Livia Cavalcante Aguiar Lessa Bessa, matrícula nº 

215.272-0, titular da Defensoria Pública de Baraúna/RN, para o período de 23 de fevereiro de 2023 a 09 de 

março do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo de no 1.644/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública ESTELA PARUSSOLO DE ANDRADE, 

matrícula nº 215.390-4, titular da Defensoria Pública de Areia Branca/RN, para substituir, cumulativamente com 

o exercício do cargo do qual é titular, a partir de 23 de fevereiro de 2023 a 09 de março do ano em curso, a 

Defensoria Pública de Baraúna/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 

Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

8T7E9BHW0M-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-8T7E9BHW0M-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 097/2023 - SDPGE 

Portaria n° 097/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedida à Defensora Pública LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE, matrícula nº 

215.256-8, titular da 2ª Defensoria Pública de Assú/RN, para o período de 23 de fevereiro de 2023 a 14 de março 

do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 102/2023; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público LUIZ GUSTAVO DE MOURA 

SARAIVA, matrícula nº 215.252-5, titular da 1ª Defensoria Pública de Assú/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 23 de 

fevereiro de 2023 a 14 de março do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública de Assú/RN, em todas as suas 

atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

QVZCRVP8T6-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-QVZCRVP8T6-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 098/2023 - SDPGE 

Portaria n° 098/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público PEDRO AMORIM CARVALHO DE SOUZA, 

matrícula nº 215.033-6, titular da 2ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, para o período de 23 

de fevereiro de 2023 a 14 de março do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo 

administrativo n° 1.237/2021; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública MARIA CLARA GÓIS CAMPOS 

OTTONI, matrícula 214.718-1, titular da 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, para 

substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 

23 de fevereiro de 2023 a 14 de março do ano em curso, 2ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, 

em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

HXDC05SX7G-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-HXDC05SX7G-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 099/2023 - SDPGE 

Portaria n° 099/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Simone Carlos Maia Pinto, matrícula nº 214.580-4, 

titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para o período de 27 de fevereiro de 2023 a 13 de 

março do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 2.038/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO 

MIRANDA, matrícula 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Cível de Parnamirim/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 27 de 

fevereiro de 2023 a 13 de março do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, em todas as 

suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a 

redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

8YRB9FWLLQ-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-8YRB9FWLLQ-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 100/2023 - SDPGE 

Portaria n° 100/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público Leandro Dias de Sousa Martins, matrícula n° 

215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para o período 28 de fevereiro de 2023 a 14 de março do 

ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.619/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público RENATO CAVALCANTI DUARTE 

GALVÃO, matrícula n° 215.384-0, titular da Defensoria Pública de Angicos/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 28 de 

fevereiro de 2023 a 14 de março do ano em curso, a Defensoria Pública de Lajes/RN, em todas as suas 

atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação 

dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

005AIQ0A00-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-005AIQ0A00-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 090/2023 - SDPGE 

Portaria n° 090/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Vanessa Gomes Álvares Pereira, matrícula n° 

197.770-9, titular da 12ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período de 06 a 20 de fevereiro de 2023, 

através de decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 574/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública LÍDIA ROCHA MESQUITA 

NÓBREGA, matrícula nº 214.573-1, titular da 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 06 a 20 de 

fevereiro de 2023, a 12ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

QKVIRMVTMY-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-QKVIRMVTMY-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 092/2023 - SDPGE 

Portaria n° 092/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, 

matrícula nº 215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, no período de 08 a 17 de fevereiro do 

ano em curso, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 804/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público LEANDRO FLORÊNCIO ALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 215.395-5, titular da 2ª Defensoria Pública de Martins/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido 

entre 08 a 17 de fevereiro do ano em curso, a Defensoria Pública de Alexandria/RN, em todas as suas 

atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação 

dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

8NNH9736FI-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-8NNH9736FI-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 093/2023 - SDPGE 

Portaria n° 093/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público Daniel Vinicius Silva Dutra, matrícula nº 214.574-0, 

titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 09 a 28 de fevereiro do ano em curso, 

através de decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 1.483/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público MANUEL SABINO PONTES, matrícula 

nº 197.770-9, titular da 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o 

exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 09 a 28 de 

fevereiro do ano em curso, a 8ª Defensoria Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 645/2018. 

Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

ZP1GIH6UTS-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-ZP1GIH6UTS-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 088/2023 - SDPGE 

Portaria n° 088/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Elis Nobre Souto, matrícula nº 215.387-4, titular da 

Defensoria Pública de Macau/RN, no período de 03 a 17 de fevereiro do ano em curso, conforme decisão 

proferida nos autos do processo administrativo n° 836/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS, matrícula n° 

215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 

atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 03 a 17 de fevereiro do ano em curso, a 

Defensoria Pública de Macau/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 

Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

HGPL0SKSG4-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-HGPL0SKSG4-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 102/2023 - SDPGE 

Portaria n° 102/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO a nomeação do Defensor Público Bruno Henrique Magalhães Branco, titular da 13ª 

Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para exercer o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte, conforme a Portaria nº 854/2021 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do 

Estado de nº 15.085, no dia 24 de dezembro de 2021, tendo sido empossado no dia 17 de janeiro de 2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 

203.653-0, titular da 9ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 

atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 01 a 28 de fevereiro de 2023, a 13ª Defensoria 

Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei 

Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

I2X90A7MSK-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-I2X90A7MSK-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 103/2023 - SDPGE 

Portaria n° 103/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO que o Defensor Público titular da 12ª Defensoria Cível de Natal/RN encontra-se afastado de 

sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de auxiliar do Gabinete da Defensoria Pública-Geral deste 

Estado; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO, 

matrícula nº 197.774-1, titular da 7ª Defensoria Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o 

exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período 01 a 07 de fevereiro do ano em curso , 

a 12ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 

34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 

645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

94B89KBB6U-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-94B89KBB6U-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 104/2023 - SDPGE 

Portaria n° 104/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO que o Defensor Público titular da 12ª Defensoria Cível de Natal/RN encontra-se afastado de 

sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de auxiliar do Gabinete da Defensoria Pública-Geral deste 

Estado; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público ERIC LUIZ MARTINS CHACON, matrícula n° 

215.247-9, titular da Defensoria Pública de Tangará/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das 

atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período 08 a 28 de fevereiro do ano em curso , a 12ª 

Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da 

Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

05P7IUEZL4-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-05P7IUEZL4-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Termo de Homologação - Canguaretama 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Homologa o Resultado Final da I Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito para o Núcleo 

da Defensoria Pública de Canguaretama/RN. 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n° 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que 

dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18 do Edital de nº 001/2022-DPE de Canguaretama/RN, de 27 de outubro 

de 2022; 

CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo de nº 1.978/2022-DPE/RN, referente à I Seleção 

Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de 

Canguaretama/RN; 

CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da I Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Graduação 

em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Canguaretama/RN. 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o Resultado Definitivo da I Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Graduação em 

Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Canguaretama/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 

15.349, em 19 de janeiro de 2023, formalizado através do Processo Administrativo de nº 1.978/2022-DPE/RN. 

Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

YRPYIQQLB4-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-YRPYIQQLB4-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Termo de Homologação - Nísia Floresta 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Homologa o Resultado Final da I Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito para o Núcleo 

da Defensoria Pública de Nísia Floresta /RN. 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n° 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que 

dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18 do Edital de nº 001/2022-DPE de Nísia Floresta /RN, de 06 de maio de 

2022; 

CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo de nº 925/2022-DPE/RN, referente à I Seleção 

Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Nísia 

Floresta/RN; 

CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da I Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Graduação 

em Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN. 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o Resultado Definitivo da I Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Graduação em 

Direito para o Núcleo da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 

15.350, em 20 de janeiro de 2023, formalizado através do Processo Administrativo de nº 925/2022-DPE/RN. 

Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

 
 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

PT3XR0U9PE-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-PT3XR0U9PE-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Portaria n. 089/2023 - SDPGE 

Portaria n° 089/2023-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Núncia Rodrigues de Sousa Conrado Pontes, titular 

da 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 06 de fevereiro de 2023 a 07 de março do ano 

em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.777/2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público ROCHESTER OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula n° 

215.257-6, titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício 

das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 06 de fevereiro de 2023 a 07 de março do 

ano em curso, a 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade 

com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias 

do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

ZJHJICS58O-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-ZJHJICS58O-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Natal, 23 de janeiro de 2023. 

PORTARIA nº 01-2023 – NUTEC 

 

 

A  COORDENAÇÃO  DO  NÚCLEO  ESPECIALIZADO  DE  TRATAMENTO  EXTRAJUDICIAL  DE 

CONFLITOS (NUTEC), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução de nº 221/2020, de 07 de 

agosto de 2020. 

 
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º. P U B L I C A R a escala semanal de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Núcleo do 

Primeiro Atendimento Cível de Natal, no período de 06 de fevereiro de 2023 a 03 de março de 2023, ficando o 

Defensor Público titular ou seu respectivo substituto legal responsável pelas orientações jurídicas a serem 

prestadas aos assistidos, à equipe multidisciplinar e aos estagiários. 

 

Período Órgão de Execução Defensor Público 

06/02 a 
10/02 

2ª Defensoria Cível de Natal 
Jeanne Karenina Santiago Bezerra ou substituto 
legal 

13/02 a 

17/02 

 
3ª Defensoria Cível de Natal 

 

Fabrícia Conceição Gomes Lucena 

ou substituto legal 

20/02 a 

24/02 
18ª Defensoria Cível de Natal 

Felipe de A. R. Pereira ou substituto legal 

27/02 a 

03/03 
1ª Defensoria Cível de Natal Brena Miranda Bezerra ou substituto legal 

 

 
 

NATÉRCIA MARIA PROTÁSIO DE LIMA 

Defensora Pública do Estado 

Coordenação do NUTEC 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

4XUMIN30RK-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-4XUMIN30RK-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 35.2023 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal 

de nº 80/1994, 

 
CONSIDERANDO o disposto nos autos do processo administrativo de nº 171/2020; 

 
CONSIDERANDO a decisão prolatada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado na primeira 

sessão ordinária, realizada em 13 de janeiro de 2023, e regularmente publicada no Diário Oficial do Estado de nº 

15.346, de 14 de janeiro de 2023; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONFIRMAR, no exercício do cargo de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte, 

VINÍCIUS ARAÚJO DA SILVA, matrícula funcional de nº 215.065-4, por ter sido aprovado no estágio 

probatório, conforme avaliação realizada pela Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, devidamente 

acatada por ato do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
Art. 2º. Os efeitos deste ato retroagem a 21 de janeiro de 2023. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do 

mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 
 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

4H6VI9UW08-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-4H6VI9UW08-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Processo n.º 193/2022-DPE/RN 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Tipo de Licitação:  Pregão Eletrônico nº 31/2022 - DPE/RN (SRP) 

Objeto: Ata de Registro de Preços para aquisição por estimativa, de livros nacionais. 

Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, 

HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII e art. 43, inciso VI, ambos da Lei Federal de n. 8.666/93 e 

art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal n. 10.520/2002, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, Pregão Eletrônico 31/2022 – 

DPE/RN (SRP), que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

- SK DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ: 36.718.488/0001-34, que ofertou na 

licitação o maior desconto correspondente a 28,80% (vinte e oito inteiros e oitenta centésimo por cento) sobre o 

valor estimado de referência de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), ficando o valor da licitação em R$ 11.392,00 

(onze mil, trezentos e noventa e dois reais). 

Natal/RN, 23 de janeiro de 2023. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

MV2O02VNZ0-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-MV2O02VNZ0-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Processo n.º 193/2022-DPE/RN 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Tipo de Licitação:  Pregão Eletrônico nº 31/2022 - DPE/RN (SRP) 

Objeto: Ata de Registro de Preços para aquisição por estimativa, de livros nacionais. 

Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, procedi a 

ADJUDICAÇÃO em 16 de janeiro de 2023, do objeto do certame Pregão Eletrônico nº 31/2022-DPE/RN (SRP), 

à(s) seguinte(s) empresa(s): 

 
SK DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ: 36.718.488/0001-34, com sede à Rua 

Conselheiro Ramalho, 715, Bela Vista, São Paulo/SP, CEP: 01325-001, representada por Sílvia Karla Lima 

Ramos de Oliveira, CPF nº 172.636.258-22: 

 
 

Item 

 
 

Descrição 

Valor Estimado 

pela 

Administração 

(R$) 

 

Desconto 

Ofertado 

(%) 

Valor da 

proposta 

com 

Desconto 

(R$) 

01 Livros nacionais, impressos, publicados por 

editoras nacionais, nas áreas jurídicas e 

outras áreas especificas de interesse das 

unidades. 

 

16.000,00 

 

28,80% 

 

11.392,00 

 

- Desconto ofertado de 28,80% (vinte e oito inteiros e oitenta centésimos por cento) 

- Valor da licitação com desconto: R$ 11.392,00 (onze mil, trezentos e noventa e dois reais) 

 
 

Natal/RN, 23 de janeiro de 2023. 

 

 
 

Maria Edna Trindade de Lima 

Pregoeira – DPE/RN 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

VTOORSRZKQ-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-VTOORSRZKQ-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Processo n.º 2.054/2022-DPE/RN 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Tipo de Licitação:  Pregão Eletrônico nº 30/2022 - DPE/RN 

Objeto: Contratação por estimativa de empresa especializada no fornecimento de sistema específico para gestão 

de atendimento multicanal. 

Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

Tendo decorrido o prazo legal para apresentação das razões do recurso manifestado, sem que essas tenham sido 

formuladas e anexada perante o sistema comprasnet, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII e art. 

43, inciso VI, ambos da Lei Federal de n. 8.666/93 e art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal n. 10.520/2002, todos os 

atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 

procedimento licitatório, Pregão Eletrônico 30/2022 – DPE/RN, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

OMNICENTRAL TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 23.109.142/0001-97, que ofertou o valor global anual na 

licitação de R$ 160.200,00 (cento e sessenta mil e duzentos reais). 

 
 

Natal/RN, 23 de janeiro de 2023. 

 
 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

4SAPIIOB6G-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-4SAPIIOB6G-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

Processo n.º 2.054/2022-DPE/RN 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 30/2022 - DPE/RN 

Objeto: Contratação por estimativa de empresa especializada no fornecimento de sistema específico para gestão 

de atendimento multicanal. 

Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

Tendo decorrido o prazo legal para apresentação das razões do recurso manifestado, sem que essas 

tenham sido devidamente formuladas e anexada no sistema comprasnet, atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso 

XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, procedi a ADJUDICAÇÃO em 19 de janeiro de 2023, do objeto do certame 

Pregão Eletrônico nº 30/2022-DPE/RN, à(s) seguinte(s) empresa(s): 

 
OMNICENTRAL TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 23.109.142/0001-97, com sede à Rua Piraí do Sul, 39, 

Paloma, CEP: 83410-310, Colombo/PR, representada por Marcos dos Reis Proença, CPF nº 016.936.539-58: 

Grupo único: 

 
Item 

 
Descrição 

Unidade Quant. 

Anual 

Valor 

Unitário 

(R$) 

Valor Total 

Anual 

(R$) 

01 Ativação de plataformas Unid. 1 6.000,00 6.000,00 

02 Usuários ativos Unid. 2.400 10,00 24.000,00 

03 Conversa iniciada pelo assistido Unid. 240.000 0,3100 74.400,00 

04 Conversa iniciada pela DPE Unid. 120.000 0,4450 53.400,00 

05 Suporte e manutenção Unid. 240 10,00 2.400,00 

Total geral.................. 160.200,00 

 
- Valor global da licitação: R$ 160.200,00 (cento e sessenta mil e duzentos reais) 

 
 

Natal/RN, 23 de janeiro de 2023. 

 

 
 

Maria Edna Trindade de Lima 

Pregoeira – DPE/RN 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

MPIR0YGYDW-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-MPIR0YGYDW-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 36.2023 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e art. 7º, 

inciso XI, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública 

do Estado para participar da 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023, a se realizar no dia 27 de janeiro de 

2023, às 09h00min, através de videoconferência, para análise e julgamento dos seguintes feitos: 

 
- Aprovação da Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado a ser republicada por incorreção. 

 
- Processo nº 1.979/2022. Assunto: Proposta de Resolução a dispor sobre os procedimentos e prazos para 

observância da ordem cronológica de pagamentos. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 

Norte. 

 
Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do 

Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado. 

 
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias para cumprimento 

do disposto no art. 1º. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e vinte e três. 

 
 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15352 Natal, 24 de janeiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=9UX00R45RW- 

MJYU0U28SS-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

9UX00R45RW-MJYU0U28SS-P2TH9ZW2VI 
 


